BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:            /BGTVT-VT
V/v: Thực hiện kết luận của Thủ
tướng Chính phủ tại Thông báo
số 167/TB-VPCP ngày 23 tháng
6 năm 2021.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2021

Kính gửi:
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ;
- Sở Giao thông vận tải các tỉnh, thành phố
trực thuộc Trung ương;
- Sở Giao thông vận tải và Xây dựng Lào Cai.

Thực hiện kết luận của Thủ tướng Phạm Minh Chính tại cuộc họp trực
tuyến về phòng, chống dịch Covid-19 (Thông báo số 167/TB-VPCP ngày 23
tháng 6 năm 2021 của Văn phòng Chính phủ), Bộ Giao thông vận tải (GTVT)
yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện một số nhiệm vụ, cụ thể như sau:

1. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình thực hiện
đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo kết luận số 167/TB-VPCP
ngày 23 tháng 6 năm 2021 nêu trên.

2. Quán triệt, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chỉ đạo của Bộ Chính trị,
Ban Bí thư, các đồng chí Lãnh đạo chủ chốt và Kết luận số 07-KL/TW ngày 11
tháng 6 năm 2021 của Bộ Chính trị về một số nhiệm vụ trọng tâm tăng cường
công tác phòng, chống dịch Covid-19 và phát triển kinh tế xã hội, các chỉ đạo
của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch
Covid-19, Bộ GTVT. Tiếp tục kiên định tinh thần “Chống dịch như chống
giặc”; lấy người dân là trung tâm, chủ thể trong phòng, chống dịch và phục hồi
sản xuất kinh doanh.

3. Tuyệt đối không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác khi chưa có dịch hoặc
khi dịch bệnh đã đi qua; không lo sợ, hốt hoảng, lúng túng, mất bình tĩnh, thiếu
kiên trì khi dịch xảy ra. Kết hợp hài hòa, hợp lý, hiệu quả giữa phòng ngừa và
tấn công, trong đó phòng ngừa là cấp bách, thường xuyên, cơ bản, chiến lược,
lâu dài và là quyết định; tấn công là chủ động, tích cực, quyết liệt, hiệu quả.

4. Phát huy cao độ tinh thần tự lực, tự cường, “4 tại chỗ”, tuyệt đối không
trông chờ ỷ lại mà phải luôn luôn có tư tưởng tự chủ, tự chịu trách nhiệm trong
phạm vi, địa bàn và đối tượng quản lý, căn cứ vào tình hình thực tế cụ thể để tự
quyết định theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được giao, kịp thời báo cáo
đối với những khó khăn, vướng mắc vượt quá thẩm quyền để kịp thời tháo gỡ.

6456 05 07

2
Các cơ quan, đơn vị có điều kiện sẵn sàng, kịp thời hỗ trợ đối với các đơn vị
gặp phải khó khăn hoặc thiếu điều kiện, thiếu kinh nghiệm phòng, chống dịch.

5. Cấp lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, chỉ đạo phải luôn nắm chắc tình
hình, dự báo tốt tình hình, xuất phát từ thực tiễn, lấy thực tiễn để kiểm nghiệm,
vận dụng linh hoạt, sáng tạo vào hoàn cảnh cụ thể của cơ quan, đơn vị mình,
trên cơ sở đó đề ra các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp kịp thời, phù hợp, khả thi,
hiệu quả trong phòng, chống dịch và phát triển kinh tế - xã hội, mang lại niềm
tin cho nhân dân.

6. Khẩn trương rà soát, hoàn thiện các thể chế, chính sách, không cầu
toàn, nóng vội, bảo đảm rõ ràng, minh bạch, phù hợp; cái gì chưa có trong quy
định hoặc quy định đã có nhưng đã vượt qua thực tế thì mạnh dạn thí điểm, vừa
làm vừa rút kinh nghiệm, mở rộng dần, trong đó cần rà soát, khắc phục ngay các
sơ hở, bất cập trong các quy định về phòng, chống dịch.

7. Xác định phòng, chống dịch hiệu quả đồng thời với việc phát triển kinh
tế - xã hội là một lựa chọn đúng đắn, cần thiết nhưng vô cùng khó khăn, thách
thức. Các cấp ủy, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị cần lấy khó khăn, thách thức này
làm động lực vươn lên, khẳng định, phát triển và bổ sung kinh nghiệm lãnh đạo,
chỉ đạo và tổ chức thực hiện.

8. Tiếp tục thực hiện nghiêm phương châm “5k + vắc xin” và tích cực
nghiên cứu, ứng dụng công nghệ trong phòng, chống dịch; đối với các cơ quan,
đơn vị, doanh nghiệp... phải thực hiện nghiêm yêu cầu về kiểm tra và cập nhật
lên hệ thống an toàn Covid-19.

9. Phòng ngừa phải chủ động, tích cực, phát hiện phải sớm, khoanh vùng,
cách ly phải nhanh, điều trị phải hiệu quả, xử lý dứt điểm nhanh chóng ổn định
tình hình, đảm bảo cuộc sống, sản xuất kinh doanh cho người dân.

10. Theo chức năng, nhiệm vụ quyền hạn kịp thời tháo gỡ ngay khó khăn
cho các địa phương, nhất là các địa phương trọng điểm về phòng, chống dịch
với phương châm “3 không”: Không nói không có cơ chế, chính sách; không nói
không có kinh phí; không nói không có vật tư, sinh phẩm, trang thiết bị y tế…;
cắt giảm tối đa thủ tục hành chính.

11. Tiếp tục biểu dương, khen thưởng, động viên kịp thời tập thể, cá nhân
có thành tích trong phòng, chống dịch; cương quyết xử lý nghiêm các trường
hợp vi phạm quy định về phòng, chống dịch.

12. Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động sản xuất kinh doanh, nhất là không đứt
gãy các chuỗi sản xuất, kinh doanh tại các khu công nghiệp, khu chế xuất, các
cơ sở dịch vụ và các hoạt động liên quan đến sinh kế của người dân ở vùng đang
có dịch. Các cơ quan, đơn vị theo chức năng rà soát, ban hành, hoàn thiện các
quy định, quy chế và giám sát, kiểm tra việc thực hiện các yêu cầu phòng, chống
dịch bảo đảm kịp thời, hiệu quả; không để ách tắc, đình trệ hoạt động sản xuất,
giao thương, lưu thông hàng hóa, vận tải đi - đến vùng có dịch.

3
Bộ GTVT yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Công an, Quốc phòng, Y tế,
Ngoại giao, Thông tin và Truyền thông;
- Cục Y tế GTVT (để p/h);
- Báo Giao thông;
- Cổng TTĐT Bộ (để đăng tải);
- Lưu: VT, VTải (Tu3).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Anh Tuấn